ان کا جو فرض ہے وہ اہل سیاست جانیں

میرا پیغامِ محبت ہے جہاں تک پہنچے

ہر شخص کو اس رسالہ کو شائع کرنے کی عام اجازت ہے۔

یکے از خدام حضرت والا دامت برکاتہم

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نَحْمَدُهُ وَنُصَلِّي عَلَى رَسُولِهِ النَّبِيِّ الْكَرِيمِ
۱۶ شعبان المعظم ۱۴۲۷ھ مطابق ۱۰ ستمبر ۲۰۰۶ء، بروز اتوار، بعد عصر

زبان و رنگ کا اختلاف اللہ تعالیٰ کی نشانی ہے
ارشاد فرمایا کہ سب مسلمان بھائی بھائی ہیں۔

﴿إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ﴾

(سورة الحجرات، آية: ۱۰)

کوئی افریقہ سے آیا ہے کوئی لندن سے، کوئی بلوچستان سے کوئی
پنجاب سے، کوئی سندھ سے، کوئی کہیں سے آیا ہے کوئی کہیں سے
لیکن میں سب کو اپنا بھائی سمجھتا ہوں۔

ساری دنیا کے مسلمان آپس میں
بھائی بھائی ہیں چاہے لندن کے ہوں، چاہے یوگنڈا کے
ہوں۔ کالے گورے اللہ تعالیٰ بناتے ہیں، خود نہیں بنتے، اللہ تعالیٰ
پیدا کرنے والے ہیں۔ رنگ و زبان کا اختلاف اللہ تعالیٰ کی نشانی
ہے۔ جو قرآن پاک کی کسی آیت پر ایمان نہ لائے وہ قرآن پاک
کا انکار کرنے والا ہے۔

۱۶ صفر المظفر ۱۴۲۳ھ مطابق ۲۷ اپریل ۲۰۰۲ء، بروز ہفتہ، بعد مغرب
زبانوں اور رنگوں کا اختلاف ذریعہ معرفتِ الہیہ ہے
اب ایک نئی بات سنو! جو شاید مجھ ہی سے سنو گے۔
ملاوی میں ایک رات دو بجے میری آنکھ کھل گئی تو کتا بھونک رہا
تھا۔ میں نے سوچا کہ کیا بات ہے کہ یہاں کا کتا بھی اسی زبان
میں بھونکتا ہے جس زبان میں کراچی کا کتا بھونکتا ہے۔

اس لیے دوسری جگہ فرما دیا:

﴿إِنَّ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ أَتْقَاكُمْ﴾

(سورۃ الحجرات، آیت: ۱۳)

تمہاری فضیلت اور کرامت زبانوں اور رنگوں پر نہیں ہے تقویٰ پر ہے جو جتنا زیادہ متقی ہے اللہ تعالیٰ کے نزدیک اتنا ہی مکرم ہے۔

(ماخوذ از: ارشادات درود)

۲۶ جمادی الثانی ۱۴۱۹ھ مطابق ۱۶ اکتوبر ۱۹۹۸ء، بروز جمعرات، بعد مغرب

زبان و رنگ سے بالاتر ایک بے مثل قوم

لہذا جو دین سے بے وفا ہو کر اور اللہ اور رسول کو چھوڑ کر بھاگ گئے اور دوبارہ یہودی اور عیسائی ہو گئے تو کوئی فکر مت کرو فَسَوْفَ يَأْتِي اللَّهُ بِقَوْمٍ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ هُمْ عَنُقْرِبَ عاشقوں کی ایک قوم پیدا کریں گے جن سے ہم محبت کریں گے اور جو ہم سے محبت کرے گی اور قوم نازل فرمایا اقوام نازل نہیں

شاہوں کے سروں میں تاج گراں سے درد سا کثر رہتا ہے اور اہل صفا کے سینوں میں اک نور کا دریا بہتا ہے اللہ والوں کے سینوں میں نور کا دریا بہہ رہا ہے اور شاہوں کے سروں میں اپوزیشن کے ڈنڈے سے دردِ دوسر ہو رہا ہے۔ تاج شاہی سر پر اور خود سلطنت کی کرسی پر اور کرسی کے نیچے سے اپوزیشن کے ڈنڈے کا فکر ہر وقت پریشانی میں مبتلا کئے ہوئے ہے۔

(ماخوذ از: اللہ کے باوفا بندے)

۹ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ مطابق ۸ جنوری ۱۹۹۸ء بروز جمعرات، بعد فجر

عاشقوں کی قومیت

دورانِ درسِ مثنوی ارشاد فرمایا کہ اللہ تعالیٰ نے آیت

يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ نازل کر کے بتا دیا کہ میں اپنے عاشقوں سے
محبت کرتا ہوں اور یہ مجھ سے محبت کرتے ہیں لیکن قَدَّمَ اللهُ تَعَالَى
مَحَبَّتَهُ عَلَى مَحَبَّةِ عِبَادِهِ

قرآن پاک کے علوم غیر محدود ہیں، جب صاحب کلام غیر محدود ہے تو اس کے کلام کے لطائف اور خوبیاں کیسے محدود ہوں گی، غیر محدود ذات کی ہر صفت بھی غیر محدود ہوتی ہے اور یہ بات بھی ذہن نشین رہنی چاہیے کہ یہ تفسیر نہیں بلکہ اسرار و لطائف قرآنیہ ہیں۔
(ماخوذ از: انعامات ربانی)

۳ ربیع الاول ۱۴۱۴ھ مطابق ۲۲ اگست ۱۹۹۳ء، بروز اتوار، صبح ۱۱ بجے
خاندان و قبائل کا مقصد تعارف ہے نہ کہ تفاضل و تفاخر
آج حضرت والا نے مجلس کے دوران یہ آیت پڑھی:

﴿إِنَّا خَلَقْنَاكُمْ مِّنْ ذَكَرٍ وَأُنْثَىٰ وَجَعَلْنَاكُمْ شُعُوبًا

وَقَبَائِلَ لِتَعَارَفُوا﴾

(سورۃ الحجرات، آیت: ۱۳)

حق سبحانہ و تعالیٰ ارشاد فرماتے ہیں کہ ہم نے تم کو ایک مرد اور

خاندان و قبائل سبب عزت و شرف نہیں ہیں۔ پھر عزت و شرف کس چیز میں ہے؟ آگے ارشاد فرماتے ہیں إِنَّ اَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللّٰهِ

اَتَقَكُمُ اور اللہ تعالیٰ کے نزدیک معزز وہ ہے جو زیادہ تقویٰ اختیار کرتا ہے۔ جو جتنا زیادہ متقی ہے اللہ تعالیٰ کے نزدیک اتنا ہی زیادہ معزز ہے۔

(ماخوذ از: معارف ربانی)

۱۷ محرم الحرام ۱۴۲۶ھ مطابق ۲۷ فروری ۲۰۰۵ بروز اتوار

جنت میں کوئی صوبہ نہیں

خانقاہ میں امریکہ، کینیڈا، برطانیہ، فرانس، ری یونین، بنگلہ دیش، برما، ہندوستان وغیرہ کئی ملکوں کے لوگ جمع تھے جو اپنی اصلاح کے لیے حضرت والا کی خدمت میں آئے ہوئے تھے۔ اسی طرح پاکستان کے کئی صوبوں کے لوگ بھی تھے۔

تو
معلوم ہوا کہ اہل جنت کو جنت میں عرشِ اعظم کی چھت کا جو سایہ
ملے گا اللہ کے لیے آپس میں محبت کرنے والوں کو وہ سایہ میدان
محشر ہی میں مل جائے گا اور ان کا کوئی حساب نہیں ہوگا۔

۱۱ المحرم الحرام ۱۴۲۱ھ مطابق ۱۶/۱۶ اپریل ۲۰۰۰ء، بروز اتوار، بعد نماز مغرب

زبان اور رنگ..... اللہ تعالیٰ کی دو عظیم الشان نشانیاں

اللہ تعالیٰ نے آج ایک علمِ عظیم عطا فرمایا کہ کسی زبان

کو دل سے حقیر سمجھنا یا زبان سے ظاہر کرنا اس میں خوفِ کفر ہے۔

چنانچہ تھانہ بھون میں حضرت تھانوی نے ایک شخص کا خط پڑھا جو بنگال سے آیا تھا جس میں لکھا تھا کہ ہم بہت ہانستا ہے اس کا علاج بتائیے۔

لیکن زبانوں کے بارے میں غیر شعوری طور پر شیطان حقارت ڈال دیتا ہے۔ اس کا خاص دھیان رکھنا چاہیے۔ کہ کسی کی حققت دل میں نہ آنے پائے۔ مولانا شاہ محمد احمد صاحب رحمۃ اللہ علیہ فرماتے ہیں۔

نہ کوئی راہ پا جائے نہ کوئی غیر آجائے

حریم دل کا احمد اپنے ہر دم پاسباں رہنا

(ماخوذ از: خزائن شریعت و طریقت)

۲۴ جمادی الثانی ۱۴۲۴ھ مطابق ۲۳ اگست ۲۰۰۳ء بروز ہفتہ، بعد ظہر

عصیت کفر کی نشانی ہے

اس کے بعد حضرت والا نے مولانا عبدالمتمین صاحب

سے فرمایا کہ بنگلہ زبان میں اس کا ترجمہ کرو۔ بنگلہ دیش سے پندرہ

حضرات، حضرت والا کے ساتھ عمرہ ادا کرنے کی سعادت حاصل

کرنے کے لیے آئے ہوئے تھے۔ ترجمہ کے بعد فرمایا کہ

دیکھو!